
SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 20112  CADERNO 3

CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS
Lançamento do Edital 08/08/2011
Submissão das propostas 15/08 até 22/09/2011
Divulgação dos resultados A partir de 03/10/2011
Contratação das propostas 
aprovadas

10/10/2011 até 
28/10/2011

NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268394

PORTARIA Nº. 043/2011-GP, DE 11 DE AGOSTO DE 2011
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
Considerando as especificações que norteiam os procedimentos 
administrativos da licitação, e considerando o disposto no art. 51 
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e alterações;
R E S O L V E
I - NOMEAR a Comissão Permanente de Licitação - CPL, junto a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, designando 
os servidores abaixo listados para compor a referida comissão:
1º LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, matrícula n.º 00040.
2º MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA, matrícula n.º 
00041.
3º DEMÉTRIO DIB HAGE NETO, matrícula n.º 00039.
Suplente: HUGO PENNA HACHEM, matrícula nº 00035
II - A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua 
falta ou impedimento eventual, será substituído pelo servidor 
subseqüente;
III – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação revogada as disposições contrárias
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 11 de agosto de 2011.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268298

DISPENSA: 48/2011
Data: 10/08/2011
Valor: 7.900,00
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
instalação, remanejamento e conserto de ar-condicionado para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CLPF SERVICOS LTDA 
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: São Brás, 595
CEP. 66093-635 - Belém/PA
Telefone: 9132262000 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 268706

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE01053
Valor: 7.664,38
Data: 15/07/2011
Vigência: 15/07/2011 a 31/12/2011
Objeto: Contratação de empresa para confecção de adesivos e 
lonas para o Estádio Olímpico do Pará.

Dispensa: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: ARAUJO & PONTES COMUNICAÇÃO E MARKETING 
LTDA ME
Endereço: Tv. 9 de Janeiro, Bairro: São Braz, 2143B
CEP. 66035-170 - Belém/PA
Telefone: 9132256017 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268677

PORTARIA: 308/2011
Objetivo: Fiscalizar Convênio com a Associação de 
Desenvolvimento Comunitário de Ituquara
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234922/Hugo Penin Bastos (Técnico em Gestão Pública) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2011 a 14/08/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

PORTARIA Nº 307/2011 - SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268716

PORTARIA Nº 307/2011 - SEEL
O Secretario de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Estadual nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Estadual nº 
6.879, de 29 de junho de 2006 considerando as exigências da 
Lei Federal nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 3.555/00, do 
Decreto Federal nº 3.693/00, da Lei Estadual nº 6.474/02 e do 
Decreto Estadual nº 967/08, e ainda considerando a exigência 
de problemas técnicos na obtenção da certificação digital da 
Equipe de Pregoeiros desta Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer RESOLVE:
I – Designar como pregoeiro ad hoc o servidor CARLOS ALBERTO 
DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR, matrícula nº 57190855/1, 
pregoeiro oficial do Estado, lotado no Centro de Perícias Científicas 
Renato Chaves, para que, com a devida vênia do Diretor Geral 
desta autarquia, opere a sessão eletrônica do Pregão Eletrônico 
nº 010/2011 – SEEL na data a ser designada;
II – Para todos os efeitos, inclusive para o julgamento de 
eventuais impugnações e recursos administrativos, fica mantida 
a composição da equipe de pregão designada na PORTARIA Nº 
203/2011 – SEEL;
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de agosto de 2010.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268758

INEXIGIBILIDADE: 66/2011
Data: 05/08/2011
Valor: 14.100,00
Objeto: pagamento referente a cache artístico para o cantor 
mahrco monteiro e banda açai latino para apresentação na 
festividade da paroquia São Joaquim 2011 no período de 06 a 
14/08/2011, em Bujaru.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: jurailson de souza cerdeira
Endereço: rua doutor assis , Bairro: cidade velha, 337
CEP. 66020-270 - belém/PA
Telefone: 9181861727 Nome: marco antonio monteiro gurjão
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 377
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132012713 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268703

CONVÊNIO: 19
Exercício: 2011
Objeto: Repasse de publicações bíblicas.

Valor Total: 0,00
Assinatura: 11/08/2011
Vigência: 11/08/2011 a 11/08/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARA 
TANCREDO NEVES
Concedente: SOCIEDADE BIBLICA DO BRASIL
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268251

INEXIGIBILIDADE: 65/2011
Data: 08/08/2011
Valor: 3.600,00
Objeto: referente ao pagamento de cachê ao ministrante Carlos 
Pará do curso “Produção de Revista Eletrônica”, no dia 08 a 
12/08/2011, nesta Fundação.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CARLOS ANTÔNIO PARÁ BARBOSA DA SILVA
Endereço: Av José Bonifácio, Bairro: Fátima, 160
CEP. 66090-363 - Belém/PA
Complemento: Ed.Jose Bonifacio L 14
Telefone: 9196164992 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268349

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 16/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / AMANDA MONTEIRO FERREIRA (Musicista)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268535

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 096/2011
Data de Admissão: 01/08/2011
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor         Término Vínculo     Observação
DENYSON CARLOS RAMALHO RODRIGUES     Auxiliar Operacional               31/01/2012  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268513

PORTARIA Nº 96 DE 11 DE AGOSTO DE 2011
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), a partir de 11.08.2011, para a 
servidora abaixo:
Matricula: 54185938/1 – Nome: Helen Maria Filocreao Coimbra 
Santos – Cargo: Téc. Adm. Finanças
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268508

PORTARIA: 7311/2011
Objetivo: REALIZAR ENTREGA E RETIRADA DE MATERIAIS 
DIVERSOS DAS ESCOLAS ESTADUAIS. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL


